



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 ハリマ化成グループ株式会社
 コード番号 4410 URL www.harima.co.jp

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 吉弘

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 経理グループ長 (氏名) 上辻 清隆

TEL 06-6201-2461

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	55,311	△7.0	3,440	△9.9	3,492	△12.7	2,187	△40.7
2019年3月期第3四半期	59,486	9.9	3,818	23.9	4,002	28.4	3,688	71.3

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 1,599百万円 (△41.6%) 2019年3月期第3四半期 2,738百万円 (△1.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	86.27	—
2019年3月期第3四半期	141.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	73,682	37,683	47.8
2019年3月期	72,870	37,811	48.5

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 35,220百万円 2019年3月期 35,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	17.00	—	19.00	36.00
2020年3月期	—	19.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	75,000	△4.6	4,000	△14.3	4,000	△17.0	2,800	△32.2	111.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	26,080,396 株	2019年3月期	26,080,396 株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	941,459 株	2019年3月期	428,851 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	25,351,070 株	2019年3月期3Q	26,024,595 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9
参考資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国の景気は回復が続き、欧州は弱い回復となり、中国は緩やかに減速しています。

日本経済は、緩やかに回復しているものの、輸出や設備投資、生産の一部に弱さが続きました。

このような中、当社グループは新中期経営計画『NEW HARIMA 2021』の初年度に当たり、更なる事業の成長に取り組んでおります。

当社グループの海外事業は、中国は堅調も、欧州および北米での販売数量の減少があり、売上高は前年同四半期に比べ減少しました。利益面では、販売数量は減少したものの、商品構成の変化および製造原価の低下を主要因として、前年同四半期に比べて増加しました。

国内事業は、売上高、利益面とも前年同四半期に比べ減少しました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は553億1千1百万円となり、前年同四半期に比べ41億7千5百万円(△7.0%)の減収となりました。

利益面では、営業利益は34億4千万円となり、前年同四半期に比べ3億7千7百万円(△9.9%)の減益となりました。経常利益は34億9千2百万円となり、前年同四半期に比べ5億1千万円(△12.7%)の減益となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億8千7百万円となり、前年同四半期に連結子会社の繰延税金資産の追加計上に伴い、法人税等調整額(△は益)を△10億7千9百万円計上しましたが、当四半期は追加計上がなかったため、前年同四半期に比べ15億1百万円(△40.7%)の減益となりました。

(前年同期間比)

(単位：百万円)

	前第3四半期 (A)	当第3四半期 (B)	増減額 (B - A)	増減率 (%)
売上高	59,486	55,311	△4,175	△7.0
営業利益	3,818	3,440	△377	△9.9
経常利益	4,002	3,492	△510	△12.7
法人税等調整額	△1,079	202	1,281	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,688	2,187	△1,501	△40.7

当社グループの部門別経営成績の概況は次の通りであります。

① 樹脂化成品

(単位：百万円)

	前第3四半期 (A)	当第3四半期 (B)	増減額 (B - A)	増減率 (%)
売上高	15,413	14,078	△1,334	△8.7
営業利益	1,066	540	△526	△49.3

国内の印刷インキ業界の生産量は、前年同四半期に比べ減少しました。塗料業界の生産量は、前年同四半期に比べ減少しました。

当部門では、塗料用樹脂の販売は順調に推移しましたが、印刷インキ用樹脂の販売が減少したことにより、前年同四半期に比べ売上高は減少しました。

その結果、当部門の売上高は、140億7千8百万円となり、前年同四半期に比べ13億3千4百万円(△8.7%)の減収となりました。営業利益は5億4千万円と前年同四半期に比べ5億2千6百万円(△49.3%)の減益となりました。

② 製紙用薬品

(単位：百万円)

	前第3四半期 (A)	当第3四半期 (B)	増減額 (B-A)	増減率 (%)
売上高	14,911	14,497	△414	△2.8
営業利益	1,378	1,475	97	7.1

国内の製紙業界は、板紙および印刷情報用紙の需要がいずれも低迷し、紙・板紙生産量は、前年同四半期に比べ減少しました。中国の紙・板紙生産量は前年同四半期に比べ増加しましたが、米国の紙・板紙生産量は前年同四半期に比べ減少しました。

当部門の売上高は、中国が引き続き堅調に推移したものの、国内および米国は減少したため、前年同四半期に比べ減少しました。

その結果、当部門の売上高は、144億9千7百万円となり、前年同四半期に比べ4億1千4百万円(△2.8%)の減収となりました。営業利益は、中国が堅調に推移したことにより14億7千5百万円と前年同四半期に比べ9千7百万円(7.1%)の増益となりました。

③ 電子材料

(単位：百万円)

	前第3四半期 (A)	当第3四半期 (B)	増減額 (B-A)	増減率 (%)
売上高	4,358	4,067	△291	△6.7
営業利益	359	125	△234	△65.1

当部門が主に関連する自動車業界の生産台数は、前年同四半期に比べ国内と欧州は微減、北米と中国は減少しました。

特に中国は米中貿易摩擦と景気減速による影響が続いています。

当部門の売上高は、ソルダペースト、導電性ペーストの販売は増加しましたが、自動車熱交換器用のろう付け材料、半導体用機能性樹脂は、前年同四半期に比べ減少しました。

その結果、当部門の売上高は、40億6千7百万円となり、前年同四半期に比べ2億9千1百万円(△6.7%)の減収となりました。営業利益は1億2千5百万円と前年同四半期に比べ2億3千4百万円(△65.1%)の減益となりました。

④ ローター

(単位：百万円)

	前第3四半期 (A)	当第3四半期 (B)	増減額 (B-A)	増減率 (%)
売上高	23,538	21,395	△2,143	△9.1
営業利益	1,204	1,558	353	29.4

粘接着剤用樹脂は、欧州、北米、南米は堅調に推移したものの、アジア、オセアニア地域では需要が低迷したことから、販売数量は前年同四半期に比べ減少しました。

出版印刷インキ用樹脂は、情報のデジタル化を背景に総じて需要が低迷しており、特に欧州と北米において販売が低調であったことから、販売数量は前年同四半期に比べ減少しました。

営業利益は、販売数量は減少したものの、商品構成の変化および製造原価の低下を主要因として、前年同四半期に比べて増加しました。

その結果、当部門の売上高は、213億9千5百万円で、前年同四半期に比べ21億4千3百万円(△9.1%)の減収となりました。

営業利益は15億5千8百万円と前年同四半期に比べ3億5千3百万円(29.4%)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2019年3月末 (A)	2019年12月末 (B)	増減額 (B - A)	増減率 (%)
流動資産合計	38,151	38,990	838	2.2
固定資産合計	34,718	34,691	△26	△0.1
資産合計	72,870	73,682	811	1.1
流動負債合計	28,528	28,362	△165	△0.6
固定負債合計	6,530	7,636	1,105	16.9
負債合計	35,059	35,998	939	2.7
純資産合計	37,811	37,683	△128	△0.3
負債純資産合計	72,870	73,682	811	1.1
自己資本比率 (%)	48.5	47.8	—	△0.7

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前期末に比べ8億1千1百万円の増加となりました。自己資本比率は47.8%となりました。増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が14億7千1百万円増加し、受取手形及び売掛金が9億4千万円減少しました。負債では短期借入金を長期借入金に借換えたため、短期借入金が4億3千4百万円減少し、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が7億3百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は、緩やかながらも回復すると見込まれますが、米中貿易摩擦や中国経済の先行き、金融資本市場の変動の影響など、先行きが不透明な状況が続いています。

日本経済においては、所得や雇用の改善により緩やかな回復が続くものの、当社グループにおきましては、為替変動などによる不透明な事業環境が続くことが見込まれます。

このような環境下、当社グループは新たな中期経営計画『NEW HARIMA 2021』を策定し、2021年度の売上高1,000億円、営業利益70億円、ROE10.0%を目標に、継続的な事業の成長をめざします。

なお、当期（2019年4月1日から2020年3月31日）の業績予想につきましては、2019年10月31日の第2四半期決算発表時の公表数字を修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,352,743	4,823,786
受取手形及び売掛金	21,524,707	20,584,255
商品及び製品	5,866,144	5,536,042
原材料及び貯蔵品	5,691,792	6,102,258
その他	1,818,394	2,038,629
貸倒引当金	△101,989	△94,567
流動資産合計	38,151,792	38,990,404
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,529,691	8,424,918
その他(純額)	13,507,550	13,999,027
有形固定資産合計	22,037,242	22,423,946
無形固定資産		
その他	788,101	763,513
無形固定資産合計	788,101	763,513
投資その他の資産		
投資有価証券	9,596,758	9,504,959
その他	2,299,509	2,002,272
貸倒引当金	△2,710	△2,710
投資その他の資産合計	11,893,558	11,504,521
固定資産合計	34,718,902	34,691,981
資産合計	72,870,694	73,682,385

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,019,773	9,592,938
短期借入金	13,423,323	12,988,958
1年内返済予定の長期借入金	1,614,525	1,150,868
未払法人税等	674,088	645,043
役員賞与引当金	87,320	61,340
その他	3,709,702	3,923,656
流動負債合計	28,528,733	28,362,805
固定負債		
長期借入金	2,393,288	3,560,132
長期預り保証金	684,031	663,081
役員退職慰労引当金	447,241	479,892
退職給付に係る負債	954,360	840,678
資産除去債務	48,985	48,985
その他	2,002,618	2,043,415
固定負債合計	6,530,524	7,636,184
負債合計	35,059,257	35,998,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,012,951	10,012,951
資本剰余金	9,767,753	9,767,709
利益剰余金	16,949,929	18,170,034
自己株式	△422,482	△992,249
株主資本合計	36,308,150	36,958,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,234,378	1,503,387
為替換算調整勘定	△2,019,448	△3,094,449
退職給付に係る調整累計額	△166,206	△147,244
その他の包括利益累計額合計	△951,276	△1,738,306
非支配株主持分	2,454,562	2,463,255
純資産合計	37,811,436	37,683,395
負債純資産合計	72,870,694	73,682,385

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)
売上高	59,486,099	55,311,042
売上原価	45,105,880	41,171,011
売上総利益	14,380,218	14,140,031
販売費及び一般管理費	10,562,182	10,699,529
営業利益	3,818,036	3,440,501
営業外収益		
受取利息	34,016	43,207
受取配当金	209,602	89,167
不動産賃貸料	86,985	86,307
為替差益	230,473	81,289
その他	75,111	142,503
営業外収益合計	636,189	442,475
営業外費用		
支払利息	191,730	223,702
持分法による投資損失	—	85,414
インフレ会計修正損	135,284	—
その他	124,844	81,616
営業外費用合計	451,859	390,733
経常利益	4,002,366	3,492,244
特別損失		
固定資産解体撤去費	18,027	—
減損損失	259,000	—
特別損失合計	277,027	—
税金等調整前四半期純利益	3,725,339	3,492,244
法人税、住民税及び事業税	819,336	760,871
法人税等調整額	△1,079,873	202,049
法人税等合計	△260,536	962,920
四半期純利益	3,985,875	2,529,323
非支配株主に帰属する四半期純利益	297,567	342,171
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,688,308	2,187,152

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,985,875	2,529,323
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△572,846	268,983
為替換算調整勘定	△691,064	△1,217,933
退職給付に係る調整額	16,371	19,462
持分法適用会社に対する持分相当額	△21	26
その他の包括利益合計	△1,247,560	△929,461
四半期包括利益	2,738,314	1,599,862
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,531,712	1,400,123
非支配株主に係る四半期包括利益	206,601	199,739

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	樹脂化成品	製紙用薬品	電子材料	ローター	計				
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	15,413,590	14,911,842	4,358,908	23,538,959	58,223,300	1,215,653	59,438,954	47,144	59,486,099
(2)セグメント 間の内部売上 高又は振替高	160,130	92,510	—	122,076	374,716	88,191	462,907	△462,907	—
計	15,573,720	15,004,352	4,358,908	23,661,035	58,598,016	1,303,845	59,901,862	△415,762	59,486,099
セグメント利益 又は損失(△)	1,066,788	1,378,291	359,867	1,204,746	4,009,693	△34,064	3,975,628	△157,592	3,818,036

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	樹脂化成品	製紙用薬品	電子材料	ローター	計				
売上高									
(1)外部顧客に 対する売上高	14,078,910	14,497,214	4,067,218	21,395,280	54,038,623	1,281,129	55,319,752	△8,710	55,311,042
(2)セグメント 間の内部売上 高又は振替高	166,714	43,011	—	32,019	241,745	93,791	335,537	△335,537	—
計	14,245,624	14,540,225	4,067,218	21,427,300	54,280,368	1,374,921	55,655,289	△344,247	55,311,042
セグメント利益	540,466	1,475,728	125,525	1,558,700	3,700,420	37,647	3,738,068	△297,566	3,440,501

(注1)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に「不動産管理事業」等を含んでおります。

(注2)セグメント利益又は損失(△)の調整額は、棚卸資産の調整額等が含まれております。

(注3)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2020年3月期 第3四半期決算短信
別紙ご参考資料

1. 設備投資額

	2019/3期		2020/3期	
	第3四半期(実績)	通期(実績)	第3四半期(実績)	通期(計画)
連結	17.7億円	28.0億円	26.3億円	30.0億円

2. 減価償却実施額

	2019/3期		2020/3期	
	第3四半期(実績)	通期(実績)	第3四半期(実績)	通期(計画)
連結	14.9億円	20.3億円	16.4億円	21.0億円

3. セグメント別売上高

	2019/3期		2020/3期	
	第3四半期(実績)	通期(実績)	第3四半期(実績)	通期(計画)
樹脂化成品	154.1億円	203.0億円	140.7億円	188.0億円
製紙用薬品	149.1億円	199.4億円	144.9億円	193.0億円
電子材料	43.5億円	57.3億円	40.6億円	58.0億円
ローター	235.3億円	309.7億円	213.9億円	293.0億円
その他	12.1億円	15.8億円	12.8億円	18.0億円
調整額	0.4億円	0.3億円	△0.1億円	-
合計	594.8億円	785.8億円	553.1億円	750.0億円

4. 海外売上高

	2019/3期		2020/3期	
	第3四半期(実績)		第3四半期(実績)	
	金額	比率	金額	比率
南北アメリカ	114.6億円	19.3%	109.0億円	19.7%
欧州	115.7億円	19.5%	96.3億円	17.4%
アジア、オセアニア	118.3億円	19.8%	113.7億円	20.6%
合計	348.8億円	58.6%	319.1億円	57.7%